Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Katedra psychologie

Metateorie v psychoterapii:
realismus, antirealismus a kritická hermeneutika
jako třetí alternativa

Autor: Marek Macák
Vedoucí práce: Doc.PhDr. Vladimír Chrz, Ph.D.

Praha 2008

Prohlášení:

Potvrzuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně a všechny použité prameny řádně citoval a uvedl.

V Praze, 16.12. 2008

Marek Macák

Souhrn:

Práce „*Metateorie v psychoterapii: realismus, antirealismus a kritická hermeneutika jako třetí alternativa*“ představuje realistickou a antirealistickou metateorii a ukazuje, jaký je praktický význam metateorie pro dění v psychoterapii. Na tento výklad práce navazuje výkladem kritické hermeneutiky Paula Ricoeura a pokouší se ukázat teoretickou i praktickou převahu tohoto východiska nad uvedenými dvěma alternativami. Implikace jednotlivých metateoretických postojů jsou ilustrovány na konkrétních příkladech.

Abstract:

The paper „*Metatheory in psychotherapy: realism, antirealism and critical hermeneutics as the third alternative*“ first presents realist and antirealist metatheory and shows the practical implication of metatheory for the field of psychotherapy. This exposition is then followed by an exposition of critical hermeneutics of Paul Ricoeur, which tries to demonstrate both theoretical and practical superiority of the hermeneutical approach, when compared with the previously mentioned metatheories. Implications of specific metatheoretical stances are demonstrated on specific material.

OBSAH..... 2
Úvod: Potřebujeme metateorii? 6
1 Cíl, metoda a struktura práce 8
2 Metateorie..... 12
2.1 Význam metateorie..... 12
2.2 Realismus a antirealismus..... 13
2.2.1 <i>Přehled metateorií – realismus a antirealismus.....</i> <i>14</i>
2.2.2 <i>Důsledky metateorie v psychoterapeutickém dění.....</i> <i>41</i>
3 Kritická hermeneutika Paula Ricoeura 70
3.1 Místo a meze hermeneutiky 71
3.2 Metoda hermeneutiky..... 74
3.3 Základní témata kritické hermeneutiky..... 81
3.3.1 <i>Diskurs, textualita, svět textu.....</i> <i>81</i>
3.3.2 <i>Vysvětlení a porozumění.....</i> <i>94</i>

3.3.3 <i>Narativita</i> 98
3.3.4 <i>Konflikt interpretací, hermeneutika tradic a kritika ideologií</i> 103
3.4 Důsledky hermeneutiky v psychoterapeutickém dění..... 106
3.4.1 <i>Sebeporozumění teorie</i> 107
3.4.2 <i>Vědecký status psychoterapie</i> 108
3.4.3 <i>Psychoterapeutický proces</i> 109
3.4.4 <i>Etika</i> 111
3.4.5 <i>Konceptualizace psychopatologie</i> 112
3.4.6 <i>Integrace v psychoterapii</i> 113
Závěr 114
Literatura 10

2

Úvod: Potřebujeme metateorii?

Tato práce se zabývá psychoterapií. Psychoterapie je činnost zaměřená na léčbu člověka psychologickými prostředky, tedy prostředky vztahovými a komunikačními (Vymětal, 2004). Tato činnost má mnoho modalit. Jen v České republice existuje několik desítek výcvikových terapeutických institutů. Jednotlivé směry se přitom různí nejenom v technikách, ale také v hodnotových, a světonázorových důrazech. Obecný cíl terapie je stejný - zdraví pacienta. Konkrétní cíle se často výrazně liší, a to před psychoterapeuty staví nejrůznější otázky (Jones, Butman, 1991). Některými z nich se zde budeme zabývat.

Jednou ze základních otázek psychoterapeutické metateorie dnes je: „Co si počít s pluralitou, která je pro obor psychoterapie tak charakteristická?“ U činnosti, která pracuje s tak vážnými stránkami života člověka, jako jsou jeho zdraví a vztahovost, může být fragmentárnost psychoterapie alarmující nebo přinejmenším znepokojivá. Mnoho praktiků se

ale znepokojit nedá a pokojně a bez rušivých postranných myšlenek se věnují tomu, v čem byli vyškoleni. To je pochopitelné. Bylo by však podivné, kdyby se odvětví na nějaké své úrovni aktivně nezabývala svými vlastními kořeny a východisky. Psychoterapie není výjimkou.

Diskuse o pluralitě terapií, kritériích jejich volby a indikace, integrace různých směrů, diskuse o etických otázkách nebo o vztahu terapie a spirituality - všechny tyto a podobné diskuse předpokládají metateoretické úvahy. Jaký je charakter teorií, jejich epistemologická hodnota? Jak se teorie váže k praxi nebo ke kontextu v němž se aplikuje a provozuje? Jak co nejlépe prakticky vytěžit mnohotvárné terapeutické náhledy v praxi? Metateoretické předpoklady se týkají těchto a podobných témat, a terapeutickou činnost implicitně prostupují na každém kroku. Zájem o tuto problematiku se ve světě masivně rozrostl obzvláště v posledních několika desetiletích. Souvisí to se současnou transformací vědeckého poznání, se snahami optimalizovat terapeutickou praxi, přizpůsobit ji různým kontextům a zakotvit ji v empirii. Významným faktorem jsou též novodobé postmoderní výzvy opustit teorie jako takové nebo je alespoň co nejvíce relativizovat. Ke slovu se dostává etika terapeutické práce, kterou lze sotva zakotvit pouze v metodologicky důsledném zkoumání terapie.¹ Ukazuje se, že psychoterapie potřebuje rozvíjet sebereflexi, jinak ji hrozí vykořenění praxe, narušení identity a autonomie oboru.

Záměrem této práce je přispět k takové sebereflexi. Výše uvedené otázky, si snad někdy položí většina terapeutů, kteří se nevnímají pouze jako technici, ale berou za svoji činnost aktivní zodpovědnost. Tato témata ale často nejsou populární. Jen málo odborníků v České republice se dnes chce hlouběji zabývat například etikou psychoterapie nebo formami její individualizace a optimalizace.² Mnoho terapeutů nedohlédne za hranice přístupu, ve kterém byli vyškoleni a ani nevidí důvod, proč by se o něco takového měli pokoušet. V naší situaci to doposud snad ani nebylo nezbytné.

Jinak je tomu například v USA, kde je velký tlak na výzkumem

¹ Na velmi konkrétní rovině lze zmínit například tato dilemata s nimiž byla v posledních desetiletích konfrontovaná americká psychoterapeutická veřejnost: otázky co s klienty kteří požadují terapeutickou změnu sexuální orientace, jak co nejlépe zohlednit spiritualitu v terapeutickém procesu, nebo známé kauzy kolem autenticity vzpomínek klientů na sexuální zneužívání v dětství.

² V zahraniční literatuře viz Norcross, Goldfried, 2005; Corey, Corey, Callanan, 2003.

podloženou léčbu a na normativní diskurs, a kde regulace praxe proniká hluboce do každodenní činnosti klinických psychologů. V České republice se z tohoto hlediska psychoterapie provozuje neustále poněkud „divoce“. Na druhé straně je nutné uznat, že naši odborníci rozhodně nepostrádají tvořivost, kterou tato situace umožňuje.

Jde zejména o to, že adekvátní etika práce a odpovídající epistemologická, normativní a politická rozhodnutí, se ani mezi profesionály nerodí samy sebou. Odborná reflexe těchto otázek je nutná, nemá-li obor přijít o svoji identitu a nemá-li být způsob jeho fungování určován převážně oboru nevlastními politickými, ekonomickými, sociálními a pragmatickými tlaky. Bez zdravé míry sebezkoumání je psychoterapie – podobně jako neurotický klient – vydaná napospas dějům, o kterých toho sama moc neví.

1 Cíl, metoda a struktura práce

Obecným cílem této práce je *poukázat na palčivost a důležitost metateoretické reflexe v oboru psychoterapie*. Představím zde dva základní přístupy k řešení metateoretických dilemat a následně rozvinu alternativní hledisko k psychoterapeutické metateorii, které pokládám za potenciálně přínosnější pro naši reflexi a praxi. Toto východisko nám může pomoci proplout mezi Scyllou strnulého naivního realismu a Cha-rybdou

rozpustilého relativismu, což jsou postoje, jež dnes tvoří ústřední linii sporů o povahu psychoterapie (Heldová, 1995). Mám za to, že takovým hlediskem, zlatou střední cestou, dnes může být kritická hermeneutika Paula Ricoeura. Tento přístup má tu výhodu, že svým způsobem zohledňuje silné stránky obou zmiňovaných metateoretických pozic.

Zde je stručné shrnutí cílů práce:

- A. *poukázat na význam metateorie pro dění v oboru psychoterapie;*

[…]

seznamu je integrace. Jednotlivé typy integrace jsme probrali v příslušné části na konci pojednání o realismu a antirealismu. Zmínil jsem tam výhody i nevýhody obou přístupů a avizoval jsem, že hermeneutika nutně neodmítá ani realistický důraz na kvantitativní zkoumání ani antirealistický důraz na jazyk. Odmítá však hegemonii jednoho nebo druhého přístupu. Důvody, proč tomu to je snad už není třeba opakovat.

Na rovině integrace v psychoterapii se potenciál hermeneutika projevuje velmi výrazně. Z interpretativního hlediska sice můžeme zkoumat dění v jakékoliv formě integrace, avšak model nejbližší hermeneutice je teoretická integrace psychoterapií. V teoretické integraci jde o vzájemné splynutí horizontů několika teorií, které zahrnuje jak jejich

¹⁰⁷ Což, jak si čtenář jistě vzpomene, odpovídá hermeneutickému procesu metaforizace a kreativní inovace.

vzájemné « kritické obrušování », tak sémantický náraz (Ricoeurovský « semantic clash »), který může dát vzniknout novým metaforám a novým refiguracím reality. Integrativních zkoumání tohoto typu je v psychoterapii v posledních dvou dekáдах čím dál tím víc. Už jsem zmiňoval Mitchellovu kritiku psychoanalytických teorií, která nakonec vedla k jeho vlastní vysoce integrativní a inovativní formulaci vztahového modelu psychoanalýzy (Mitchell, 1988). Také jsem již opakovaně zmínil Wachtelovu integraci behaviorální terapie a psychoanalýzy. V ještě novějším spirituálně orientovaném klinickém písemnictví najdeme také například velmi zajímavou integraci KBT, krátkodobé dynamické psychoterapie a křesťanských teologických východisek (McMinn, Campbell, 2007). Velmi zajímavá a kreativní je integrace evolučně-biologicky orientované psychoanalytické vývojové psychologie a analytické psychologie archetypů (Knox, 2003). Tento seznam by mohl pokračovat dál. Chci jen ukázat různorodost a potenciál integrativních snah v psychoterapeutické teorii. Všechny uvedené koncepce přitom integrují výchozí přístupy na teoretické rovině a dávají tak vzniknout opravdu transteoretickým přístupům, spojujícím silné stránky výchozích teorií a praxí. Pro teoretickou integraci je přitom velmi významný prvek interpretace, který zkoumá hermeneutika. Péče o kvalitu interpretačního procesu, o který hermeneutice jde, se proto jeví jako důležitý aspekt dění v současné psychoterapii. Snad i proto dnes není výjimkou, že kliničtí autoři zabývající se explicitně teoretickými a etickými stránkami své činnosti, sahají po hermeneutice jako po vhodném průvodci spleťnými zákoutími psychoterapeutického dění (Mitchell, 2001; Norcross, Goldfried, 2005).

Závěr

V této práci jsem se pokusil poukázat na metateoretický kontext psychoterapie. Metateorie se nám ukázala jako jeden z určujících faktorů dění v klinické sféře. Realistická i antirealistická metateorie přinášejí hodnotné důrazy, které z hlediska hermeneutiky nejlépe zúročíme, když budeme brát vážně jak záměr teorií popisovat reálný svět, tak důraz na jazykovou a sociální konstrukci našich pojmů a našeho porozumění.

Myslím, že se mi zde povedlo splnit cíl práce představit jednotlivé metateorie, prezentovat hermeneutiku jako smysluplnou alternativu realismu a antirealismu a ukázat, že tvoří adekvátní kontext pro porozumění dění v jednotlivých sférách psychoterapie.

Tato práce má také svá omezení. Jedním z nich je hrubá kategorizace metateoretických postojů. Pojmy realismus a antirealismus, se kterými zde pracuji, jsou pouze zobecněním a idealizací postojů, které jsou ve svých konkrétních vyjádřeních daleko více diferencované. Většina kliniků i teoretiků se jednoznačně nehlásí ani k jednomu z uvedených extrémů. Také různé artikulace realismu i antirealismu jsou navzájem velmi odlišné a vedou k různorodým praktickým důsledkům. To však není argumentem proti využívání hermeneutické metateorie, kterou jsem v této práci obhajoval přednostně.

Tím největším omezením této práce je však její teoretické a obecné zaměření. Ve snaze obhájit hermeneutiku jako takovou, jsem byl nucen volit pro svůj výklad poněkud abstraktní rovin metateorie, což mohlo vézt k tomu, že práce je « tak trochu o všem » a přitom necílí na žádnou specifickou oblast klinické praxe. Předpokládám však, že je důležité vytvořit takovýto širší kontext pro případná další zkoumání. Konkrétní hermeneutická analýza jednoho vybraného problému, by také mohla být přijatelnou volbou pro diplomovou práci, je však pravděpodobné, že by bez celkového metateoretického kontextu nebyla dostatečně srozumitelná. Navíc, prakticky provozovaná hermeneutika v psychologii nechybí, její metateoretická formulace však není příliš častá. Metateorie je u nás v klinické psychologii přítomna většinou nereflektovaně a tato práce byla pokusem osvětlit tento aspekt klinického dění. Také proto jsem v textu uvedl řadu praktických příkladů i množství odkazů na aktuální klinicky orientovanou literaturu, která se metateorií zabývá. V klinické oblasti v českých zemích je klinická psychologie převážně věcí praxe, což je velmi přínosné, bez metateoretické reflexe by nám však hrozilo, že ztratíme kontakt s děním ve světě, kde jsou tyto typy zkoumání čím dále běžnější. Navíc, bylo by škoda nezabývat se disciplínou, která oboru slibuje prohloubení sebeporozumění a nabízí podnětné impulsy pro nové formy výzkumu v různých oblastech psychoterapeutického dění. V práci jsem proto také naznačil možnosti dalších hermeneuticky informovaných zkoumání, které by mohly být přínosem pro naši klinickou teorii i praxi.
