Posudek vedoucího diplomové práce:

Autor DP: **Marek Macák**

Název DP: **Metateorie v psychoterapii: realismus, antirealismus a kritická hermeneutika jako třetí alternativa**

Práce Marka Macáka se zaměřuje na v domácím odborném prostředí nepříliš reflektovanou problematiku psychoterapeutické metateorie. Jeho cílem je nabídnout alternativu ke dvěma převládajícím metateoretickým tendencím, které vhodným způsobem označuje jako realismus a antirealismus. Ve vztahu k těmto dvěma tendencím nabízí kritickou hermeneutiku Paula Ricoeura jako adekvátní metateoretické východisko.

Za hlavní a originální přínos považuji tu část diplomové práce, ve které se autor zabývá hermeneutickým pojetím psychoterapie (první část představující realismus a antirealismus jako metateoretická východiska chápu především jako potřebný kontext a východisko). Autor si z rozsáhlého Ricoeurova díla, které se v průběhu padesáti let dramaticky vyvíjelo, zvolil velmi vhodně sérii několika pozdějších prací (tj. jednak práce zabývající se hermeneutikou obecně, a jednak práce zaměřující se na specifitější problematiku, jako je metafora, narativita či identita).

Autor zcela správně říká, že hermeneutika jako metateorie – ve srovnání s realismem či antirealismem - nenabízí konkrétní ontologická východiska, nýbrž „nabízí korekci a amplifikuje procesy porozumění“. Osobně bych místo slova „amplifikuje“ užil výraz „explikuje“, ale co do smyslu tohoto tvrzení zcela souhlasím. V práci je kladen důraz na sémiotickou a sémantickou stránku psychoterapie (tj. jedná se zde o procesy utváření významu a o změny na této rovině). Právě tento důraz, tj. ukázání tohoto aspektu psychoterapie, činí hermeneutiku, tj. teorii interpretace, náležitým způsobem uvažování o psychoterapii.

Autor se vhodně zaměřuje na pojmy, jako je „diskurs“ (chápaný z hlediska dynamiky virtuálního kódu a aktuální promluvy), dále na pojem „díla“, a poté na stěžejní pojmy „textu“ a „světa textu“. Hermeneuticky chápaný pojem „díla“ je pro psychoterapii velmi inspirativní, to znamená, že význam je určitým způsobem „udělán“ v artefaktech a procesech, včetně jazykových. Interpretovat znamená explikovat, jakým způsobem je „udělán svět textu“, přičemž podobně jako „dílo“, je také „text“ možné chápat v psychoterapeutickém kontextu velmi široce. Autor dále pojednává v souvislosti s psychoterapií další Ricoeurovy stěžejní

koncepty, jako jsou „porozumění jakožto rozvrh“, či „(sebe)porozumění jakožto přivlastnění“, dále také pojetí mimése, fikce a imaginace formulované v souvislosti s metaforou a vyprávěním.

Za hlavní přínos považuji ty části práce, ve kterých autor formuluje hermeneutický model terapeutické situace, tj. takové, ve kterých se soustřeďuje na sémantickou a interpretativní stránku psychoterapeutického procesu, a kde ukazuje, že účinná psychoterapie je „sémantickou inovací“, jinak řečeno: změnou na rovině procesů utváření významu. Právě proto může být hermeneutika adekvátním metateoretickým východiskem a rámcem pro psychoterapii.

Práce obsahuje některé formální a pravopisné nedostatky, které nelze zcela pominout. I přes tyto nedostatky však považuji diplomovou práci Marka Macáka za mimořádně inspirativní, originální a kvalitní. Autor zde prokázal tvůrčí schopnosti a samostatný úsudek. Práce splňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce v oboru psychologie, a proto jí doporučuji k obhajobě.

V Praze 12. 1. 2009

Vladimír Chrz